
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-90

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Luglio il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di dirigente di 
Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni E Politiche Giovanili, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Affidamento,  ai  sensi dell’art.  36 – comma 2 – lettera  a) del Codice dei Contratti,  
all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L. della realizzazione del cablaggio per Wi-Fi presso Scuola 
Infanzia Firpo e Asilo Nido Mongolfiera, per l’importo complessivo di Euro 4.960,00 più I.V.A. al 
22% - totale impegno di spesa Euro 6.051,20 - CIG ZBB32445EF.

Adottata il 01/07/2021
Esecutiva dal 14/07/2021

01/07/2021 GANDINO GUIDO
01/07/2021 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 19/07/2021



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-90

OGGETTO Affidamento,  ai  sensi dell’art.  36 – comma 2 – lettera  a) del Codice dei Contratti,  
all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L. della realizzazione del cablaggio per Wi-Fi presso Scuola 
Infanzia Firpo e Asilo Nido Mongolfiera, per l’importo complessivo di Euro 4.960,00 più I.V.A. al 
22% - totale impegno di spesa Euro 6.051,20 - CIG ZBB32445EF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del Rendiconto Gestione 2020;
- la V^ Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

PREMESSO che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nell'ambito del progetto "La scuola, una piazza della Città", di cui il Comune di Genova è 
Capofila, l'assegnatario dei laboratori ha lavorato con il personale insegnate della scuola infan-
zia  comunale  "Firpo"  e  con  il  personale  educativo  del  nido  d'infanzia  comunale 
"Mongolfiera";

-  in particolare, si sta procedendo alla costruzione di un sito web che racchiuderà materiali uti-
li da utilizzare nelle attività svolte con i bambini e che promuoverà la continuità con le fami-
glie: si chiamerà "Pax" e sarà una risorsa offerta dalla scuola infanzia "Firpo" e dal nido "Mon-
golfiera" ai genitori, online ed accessibile a tutti;

-  ai predetti servizi educativi sarà donato un tablet iPad che potrà essere utilizzato al massimo 
del suo potenziale solo in presenza di una connessione Wi-Fi, di cui ad oggi la scuola infanzia 
"Firpo" ed il nido "Mongolfiera" sono sprovvisti;

CONSIDERATA
pertanto, la necessità di provvedere alla realizzazione del cablaggio Wi-Fi al fine di garantire la pie-
na operatività del progetto presso la Scuola Infanzia e il Nido d’Infanzia suindicati;

PRESO ATTO
che con atto datoriale prot. 21/01/2021.0025079.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Guido Gandino;

RILEVATO che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-126.11.0.-85  del  29/12/2020  la  Direzione  Sistemi 

Informativi – Settore Gestione (oggi denominata Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart 
City) |ha assegnato alla società “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.lgs. n. 50/2016, a seguito di trattative dirette svolte tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  le  attività  di  fornitura,  installazione  e  manutenzione 
straordinaria  sistemistico/infrastrutturale della rete dati  del Comune di Genova per il  periodo 
01.01.2021-31.12 – CIG 8530060C2F;

- al  punto 6 lettera a) del dispositivo della suddetta determinazione dirigenziale viene stabilito 
quanto segue:
- a)  i  costi  degli  eventuali  interventi  che  dovessero  rendersi  necessari  potranno  essere 

sostenuti  direttamente  dalla  Direzione  Sistemi  Informativi  oppure  dagli  uffici  comunali 
richiedenti,  previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi 
Informativi  che  conserverà  quindi  la  funzione  di  collegamento  tra  struttura  comunale  e 
fornitore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica;

- b) di disporre, in occasione di ogni intervento da effettuarsi, la verifica ed il confronto con le 
convenzioni CONSIP in quel momento vigenti, sotto il profilo degli aspetti connessi con i 
tempi e le modalità  di  realizzazione previsti,  tenuto presente che l’intervento stesso può 
rivestire talvolta carattere di particolare urgenza;

- con nota prot. n. 187096.I ad oggetto “Realizzazione cablaggio per Wi-Fi presso Scuola Infanzia 
Firpo  e  Asilo  Nido Mongolfiera”  la  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e  Smart  City ha 
trasmesso  il  preventivo  “21/0360/MM”  della  società  M.G.  Tecnosoluzioni  S.R.L  per  la 
realizzazione di detti interventi, per l’importo complessivo di Euro 4.960,00, oltre I.V.A. 22%, 
documento, in formato elettronico, custodito agli atti d’ufficio ed allegato parte integrante del 
presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nella sopra richiamata nota, la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City 
- ha attestato la regolarità del preventivo trasmesso sotto il profilo della congruità tecnica ed 

economica;
- ha dichiarato che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip;

VERIFICATO 
−  di rivolgersi all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, in virtù del rapporto instaurato dalla 

Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, a mezzo della citata determinazione diri-
genziale;

− che l’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L ha fornito un preventivo per gli interventi di cui trat-
tasi, ritenuto congruo dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City;

−  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 
130, Legge 145/2018, è stato innalzato a 5.000 euro l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri  
mercati elettronici;

RITENUTO 
quindi, per i motivi sopra esposti e considerata la modesta entità della spesa preventivata, di proce-
dere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 – 
comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. all’Impresa M.G. Tecno-
soluzioni S.R.L, per l’importo complessivo di Euro 4.960,00, al netto dell’I.V.A. 22%;

PRESO ATTO
che sono ancora in corso di validità le certificazioni attestanti il possesso, da parte dell’Impresa 
M.G. Tecnosoluzioni S.R.L., dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
acquisite nell’ambito della citata procedura di gara della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e 
Smart City e custodite agli atti d’ufficio dalla medesima Direzione;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura del caso non 
viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:

-  non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
-  ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di 

pagamento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di 
Stabilità 2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti in am-
bito commerciale e acquisti in ambito istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione della 
spesa;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contrat -
ti, all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, con sede in Milano – Via Giovanni Spadolini 7 – 
CAP 20141, codice fiscale e partita I.V.A. la realizzazione del cablaggio per Wi-Fi presso la 
Scuola Infanzia Firpo e l’Asilo Nido Mongolfiera, per l’importo complessivo di Euro 4.960,00 
più I.V.A. al 22% - CIG ZBB32445EF;

2)  di dare atto che nella citata nota, prot. n. 187096.I la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e 
Smart City ha rilasciato debita attestazione della regolarità, sotto il profilo della congruità tecnica 
ed economica, del preventivo di cui al precedente punto e ha comunicato che tale attività non è 
contemplata nella convenzione attiva Consip;

3)  di dare atto, inoltre, che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, viene stipulato “... 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di let-
tere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4)  di dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;

5)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, a favore dell’Im-
presa  M.G.  Tecnosoluzioni  S.R.L.,  cod.  benef.  n.  58050,  l’importo  complessivo  di  Euro 
6.051,20 I.V.A. 22% inclusa a Bilancio 2021 come  segue:
- Euro 2.432,00 al capitolo 16049 c.d.c. 1100 "Acquisizione di servizi per interventi finalizzati 
Scuole Infanzia” PdC 1.3.2.99.999 (IMP.2021/10030) previa riduzione di pari importo dei fondi 
finalizzati impegnati con D.D. 2021/146.0.0/43 al medesimo capitolo (M.IMP.2021/7385.04) fi-
nanziati da acc.2021/1241 capitolo 11031;
- Euro 3.619,20 al capitolo 16051 c.d.c.1100 “Altri interventi diversi finanziati da avanzo vinco-
lato” PdC 1.3.2.99.999 “ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.” (IMP.2021/10029) codice risorsa 
145008

6)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art. 183 comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicu-
rativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Assegnataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

8)  di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 1) sono im-
pugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

12)  di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente responsabile
  Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-90
AD OGGETTO 
Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, all’Impresa M.G. 
Tecnosoluzioni S.R.L. della realizzazione del cablaggio per Wi-Fi presso Scuola Infanzia Firpo e 
Asilo Nido Mongolfiera, per l’importo complessivo di Euro 4.960,00 più I.V.A. al 22% - totale 
impegno di spesa Euro 6.051,20 - CIG ZBB32445EF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 24/05/2021 Direzione politiche istruzione per le 
nuove generazioni e politiche giovanili. 
Via G.Garibaldi, 9 
16124 Genova 

  
 
Ns. rif. 21/0360/MM 

 
Alla cortese attenzione dell’Ufficio Acquisti 

 
OGGETTO: Offerta per installazione rete wifi presso la scuola d’infanzia Firpo e l’asilo 
nido Mongolfiera 

 
  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per quanto segue: 

 
 

Scuola D’Infanzia Firpo 
 

- Installazione e configurazione di n.03 AP OAW-AP303-
RW 

- Installazione di n.01 switch OS6450-P10L-EU 
- Realizzazione di n. 03 punti rete per il collegamento 

degli AP 
 

€ 2.940,00= 

 
 
Asilo Nido Mongolfiera 
 

- Installazione e configurazione di n.02 AP OAW-AP303-
RW 

- Realizzazione di n. 02 punti rete per il collegamento 
degli AP con cavo per esterni, con l’ausilio di PLE  

 

€ 2.020,00= 

 
 
Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
1
8
7
0
9
6
.
I



 

Pagina 2 di 2 

v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 
 
 
 
 
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
1
8
7
0
9
6
.
I



 

    Comune di Genova | Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City | 
                                                  Via di Francia 3| 16124 Genova| 
                                                  Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600|dirinformatica@comune.genova.it| 

 

 
 
 
 

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
DIREZIONE POLITICHE ISTRUZIONE PER LE 
NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE GIOVANILI 
 
c.a. Barbara RINALDI 

        

 

 

 

Oggetto: Realizzazione cablaggio per Wi-Fi presso Scuola Infanzia Firpo e Asilo Nido Mongolfiera 
       

 

Con riferimento alla D.D. n. 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City  e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 
spesa, allegato alla presente, fornitoci  dalla società ““M.G. Tecnosoluzioni S.R.L..” (Via Del Borgo 
22 GE.) debitamente approvato sotto il profilo della congruità tecnica ed economica è di Euro 
2.940,00 (oltre I.V.A. 22%) per la Scuola Infanzia Firpo e di Euro 2.020,00 (oltre I.V.A. 22%). 
 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle fatture 

sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei lavori 

prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

 

         IL RUP 

 
              Mauro PASTORINI 

 
 
  c

_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
1
8
7
0
9
6
.
I


